GAZETA TRANSILVANIEI

ANUL II.

Nr. 178.

Brașov, Sâmbătă 13 (25) August

1888.

"Gazeta" iese în fiecare zi.
Abonamente pentru Anstro-Ungaria
Pe un an 12 fl., pe șase luni
6 fl., pe trei luni 3 fl.
Pentru România și străinătate:
Pe un an 40 franci, pe șase
luni 20 franci, pe trei luni
10 franci.
Se primumără la toate ofi-
ciile postale din țară și din
afară și la dd.

Nicu Bălcescu ducea cu d'ensulu la *Bucuresci* o epistolă adresată lui *Magheru*, iscalită de d'ensulu, *Bălcescu* și de mine, în care îi diceam că, decă după o luptă cu Turcii seu cu Rușii se va găsi strimtorat, să trecă în *Transilvania* cu dorobanții și cu pandurii lui și să se unescă cu *Iancu*, cu *Romanu* și cu *Ac-sente* seu cu *Buteanu*.

În urma arestărilor făcute în ziua de 13 (25) Septembrie 1848 și instalarea *Logofetulu* *Constantin Cantacuzino* *Caimacam* alu *Valahiei*, omenii cari au luat o parte mai activă în timpul celor trei luni de guvern revoluționaru au fost împărțiți în mai multe categorii.

1. Cei trei foști *Caimacamii*, *Eliad*, *Tell* și *N.